
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ

ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « Ь » 05\2022 г. № / т & г. Дигора

О резервном фонде Главы администрации местного 
самоуправления муниципального образования Дигорский район 

Республики Северная Осетия -  Алания

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Положением о бюджетном процессе Дигорского района, для 
определения оснований и порядка финансирования непредвиденных расходов, 
не предусмотренных в бюджете муниципального образования Дигорский 
район на соответствующий финансовый год, а также возникающих 
дополнительных расходов,

1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде Главы 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Дигорский район Республики Северная Осетия-Алания.

2. Настоящее постановление опубликовать в сети интернет на 
официальном сайте администрации местного самоуправления муниципального 
образования Дигорский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

п о с т а н о в л я ю :

Глава админ] Р.С. Туккаев



Утверждено постановлением 
Главы АМС МО Дигорский район 
« ( К  2022 г. № Щ у

ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде Главы администрации местного самоуправления 

муниципального образования Дигорский район 
Республики Северная Осетия -  Алания

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном 
процессе Дигорского района и устанавливает порядок выделения и 
использования средств резервного фонда Главы администрации местного 
самоуправления муниципального образования Дигорский район (далее -  
Резервный фонд, Глава администрации местного самоуправления).

2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных 
расходов, не предусмотренных в бюджете муниципального образования 
Дигорский район на соответствующий финансовый год, а также 
дополнительных расходов, предусмотренных распоряжением Главы 
администрации местного самоуправления.

Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания 
представителей муниципального образования Дигорский район (далее -  
Собрание представителей) о бюджете муниципального района на 
очередной финансовый год и не может превышать 3% утвержденного 
указанным решением общего объема расходов бюджета муниципального 
района.

3. Средства резервного фонда направляются на финансирование:
- проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- оказания единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате стихийных бедствий и чрезвычайных 
ситуаций;

- оказания материальной помощи ветеранам войны и труда, 
инвалидам, пенсионерам, детям-инвалидам и другим категориям 
социально незащищенных граждан;

- оказания материальной помощи:
- отдельным гражданам в связи с необходимостью лечения;
- в связи с необходимостью организации похорон жителей 

муниципального образования Дигорский район, относящихся к категории 
малоимущих, социально незащищенных;

- приобретения памятных подарков выдающимся общественным 
деятелям, деятелям науки, искусства, культуры и спорта по случаю 
юбилейных дат;



- поощрения граждан за успехи и достижения в науке, искусстве, 
культуре, спорте, учебе и общественной жизни;

- поддержки общественных организаций и объединений;
- проведения юбилейных мероприятий районного и республиканского 

значения;
- проведения встреч, круглых столов, выставок и семинаров по 

проблемам местного значения;
других мероприятий, проводимых по решениям Главы 

администрации местного самоуправления.
4. Глава администрации местного самоуправления имеет право на 

оказание материальной помощи без решения Собрания представителей в 
размере не более 30.000 руб. Материальная помощь, превышающая 
указанный размер, выделяется на основании решения Собрания 
представителей.

5. Средства из резервного фонда выделяются на основании 
распоряжения Главы администрации местного самоуправления в тех 
случаях, когда средств, находящихся в распоряжении органов местного 
самоуправления района, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

6. Проекты распоряжений Главы администрации местного 
самоуправления о выделении средств из резервного фонда с указанием 
целевого назначения и размера выделяемых готовит отдел по работе с 
обращениями граждан администрации местного самоуправления 
муниципального образования Дигорский район в течение 10 дней после 
получения соответствующего поручения Главы администрации местного 
самоуправления, в соответствии с рекомендацией Комиссии 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Дигорский район по рассмотрению заявлений о выделении материальной 
помощи, данной на основании рассмотрения заявления гражданина и 
представленных им документов с обоснованием испрашиваемых средств.

7. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование 
мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций только 
местного уровня. Муниципальные предприятия и организации, 
подразделения местной администрации не позднее 30 дней со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации могут обратиться в 
администрацию местного самоуправления с просьбой о выделении средств 
из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о 
размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных 
на ликвидацию последствии чрезвычайных ситуаций средств организации, 
местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о 
наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.

8. Муниципальные предприятия и организации, структурные 
подразделения администрации местного самоуправления, в распоряжение 
которых выделяются средства из резервного фонда, несут ответственность 
за их целевое использование в порядке, установленном законодательством



Российской Федерации и в 30-дневный срок после проведения 
соответствующих мероприятий представляют в Финансовое управление 
администрации местного самоуправления подробный отчет об 
использовании средств по форме, установленной финансовым органом.

9. Администрация местного самоуправления информирует Собрание 
представителей о расходовании средств резервного фонда. Отчет об 
использовании средств резервного фонда прилагается к ежеквартальному 
и годовому отчетам об исполнении соответствующего бюджета. Сроки 
предоставления квартальных отчетов - не позднее 25 числа месяца 
следующего за отчетным. Срок предоставления годового отчета - не 
позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом.

10. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда 
осуществляет финансовое управление администрации местного 
самоуправления муниципального образования Дигорский район.


